Republika e Kosovés
Komuna Drenas (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

Nr.00-400/04~2574¢ at._S|/ 05 2023

Bazuar né nenin 11,12, dhe 40, té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 té Statutit
te Komunés sé Drenasit, nenit 34.6 t& Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Rregulloren pér Kushtet,
Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes sé Subvencioneve, Nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017,
Rregulloren pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér ndarjen e subvencioneve Nr.400/01-
18380 e datés 27.4.2022, si dhe Kérkesés té palés, Nr. 01-070/01-0023340/23, dt. 17.5.2023,
Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen e rregullt té€ mbajtur me daté 26.05.2023, e cila
vazhdoi me dt. 31.05.2023 miratoi kété:

VENDIM

Pér miratimin e Kérkesés, Nr. 01-070/01-0023340/23, dt. 17.5.2023, pér ndihmé financiare
pér mjekim urgjent té sémundjes — kancer ovarian, né shumén totale prej 3,000.00 euro

Neni 1
Me kété vendim né pérputhje me Rregulloren pér Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes s€
Subvencioneve Nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017 si dhe rregulloren pér ndryshimin dhe plotésimin
¢ rregullores pér ndarjen e subvencioneve Nr.400/01-18380 e datés 27.04.2022, propozohet
miratimi i Kérkesés Nr. 01-070/01-0023340/23, dt. 17.5.2023, pér ndihmé financiare pér mj ekim
urgjent té sémundjes — kancer ovarian, né shumén totale prej 3,000.00 euro.

Neni 2
Mjetet financiare té aprovuara sipas kétij Propozim Vendimi do t€ paguhen nga pozicioni,
kategoria‘ekonomike subvencione dhe transfere/kodi ekonomik 21/611/73010/21200/00000/0760,
t& parapara me buxhetin e Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, Buxhetin pér vitin
2023, ndérsa transferi do té béhet pérmes xhirollogarisé né emér t€ Fisnik Dobra, PCB, nr. i
kontos: 1110209338000146.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdeset: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale -DSHMS si dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

Neni 4
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit té ligjshmérisé nga MAPL-
ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Web fagen zyrtare t€¢ Komunés.

Vendimi i dérgohet:
e Zyrés sé Kryetarit ;
e Drejtorisé Pérkatése;
e Zyrés s€ Kuvendit;
o Arkivit




ARSYETIM

Me daté 17.5.2023, prang Zyrés sé Kryetarit &shté adresuar kérkesa me numér Nr. 01-070/01-
0023340/23, dt. 17.5.2023, pérmes sé cilés pala Fisnik Dobra, ka adresuar nevojen e tij pér
mbéshtetje financiare pér trajtimin urgjent mjekésor 6 bashkéshrtes sé tij, Valdete Rexhepi Dobra,
me kancer ovarian, sémundje t& cilén e ka déshmuar edhe me dokumente mjeksore.

Komuna e Drenasit brenda kompetencave té saja ligjore dhe buxhetore, e ka t& rregulluar kété
¢éshtje pérmes Rregullores sé brendshme komunale - Rregulloren pér Kushtet, Kriteret dhe
Procedurat e Ndarjes sé Subvencioneve Nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017 si dhe rregulloren pér
ndryshimin dhe plotésimin e rregutlores pér ndarjen e subvencioneve Nr.400/01-18380 e datés
27.04.2022 e cila parasheh se Komuna subvencionon né formé té pérkrahjes financiare banorét
rezident® 1€ Komunéds sé Drenasit pér pérballimin e shpenzimeve té shérimit nga sémundjet e
rénda, rehabilitimit, pér rastet emergjente shéndetésore, pér familjet qé jané né gjendje t€ véshtiré
ekonomike dhe sociale sipas kritereve té pércaktuara me té njéjtin dokument/rregullore, ku edhe
duke u bazuar né két&, pérmes kétij dokumenti, propozohet gé né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe brenda kompetencave té veta, Kuvendi i Komunés t& aprovojé kérkesén e qytetarit t&
komuné&s sé Drenasit z. Fisnik Dobra pér ndihmé financiare pér mjekim urgjent t€ sémundjes —
kancer ovarian, né shumén totale prej 3,000.00 euro si rast i cili i plotéson kriteret pér
subvencionim emergjent pér ¢éshtje shéndetésore dhe mirégenie sociale dhe njékohésisht si rast 1
cili kérkon veprim té menjéhershém nga ana e joné duke i mundésuar palés sé lartécekur vazhdimin

e trajtimit té nevojshém mjekésor pér bashkéshorten e tij.



%:j%&' FEFUELIRA § BV MEPURLIEA WHITAR IR OF 205 0vD
evstia o Kestvda § Ve Rosowa ] Sevinment of Koroes
W’ ALnsslin o rurmh"um.v Mifistarsve 7 FHmnsi;G
Ministy of Einance
Arkiva « Arhive - Archive

Hitvia
B2 iy ffg;{”] UR AN 5/

¥

He ¢ loneve :

Beof stean 832’ - LY A e
Rc"x’ﬂc«‘“_ﬂ._.”.m__ L HN )_‘_-%E_’gwf_f;“j
Defins PRISHTINELS

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Viada ~ Governnent

Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstoo Finansija, Radn § Trasfern -
Ministry of Finance, Labour and Transfers

Pér: Ramix Liadrovei, Kryetar i Komun@s ¢ Drenasit

Mitaim Hajdari, Kryesues 1 Ruvendil 88 Komunés
Kopje: Elbert Krasnigi, Minist® né Ministing ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal

Trim Berisha, Zv. Sekretar i Pérgjithshém, Ministria ¢ Administrimit t Pushtetit
1.ekal

Nitsia pér Administimin e Dokumenleve, Ministria ¢ Administrimit & Poshtetit
.._ 1.okal ,@
Pérmus: Resitl Makveshi, Zv. Ministér nd Ministring ¢ Financave, Punis d QT

Eais Spahin, Zv, Sekeetar | Pérglithshém, Ministrta e Financay
Fransfereve

Nea Ilit Shaln, Zv. Drejtor i [)Lp.umlmnm Ligioe, Ministria—¢Y0a
Financave, Punés dhe Translereve f {/ ~ / /7 %
l
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1. Zyriar hartues i Bora Duli, Zv. Udhthegése e Divizionit pér lartim dhg
vierdsimit ligjor Harmonizim ¢ Legjislacionil, Ministria e Financave, Punés dhg

Translereve, Ministrig e Financave, Punés dhe Transfereve
.‘(d
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4

2. Zyetari konfirmuoes 1 Kimete Zehaj, Zyrtore ¢ Lané ptr Politika Buxhetore, Ministria ¢

vieusmm ligjor Financave, Punés dhe Transiereve s .
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Lénda: Konfirmim i Higislmérisé t& aktit 1 i<omunds s¢ Drenasit
Lloji i aklit: Veudim

1 nderuari Kryetar . Lladroved,
I nderuari Kryesues z. Hajdari,

T




Ng pajtim me Rregulloren (QRK) Nr: 10/2019 pér Shayitimin Administrativ 1 Akteve &
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rrépullorerr (QRE)Y Nr, 06/2021, e ng bazé t8
kompetencave ligjore t& Ministrige, 8 péreaktuars me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021. & Fushat e Pérgfegjisiss Adminjsteative t8 Zyrés s8 Kryeministiit dhe Ministrive,
plotgsuar dhe ndryshuar me Rregudloren (QRIC) Nr. 0472021, Depaptamenti Ligjor { Ministeisé s&
Financave, Punés diie Transfereyve; ka pranuar pér shqyriim & detyrueshdm. 18 ligishmérisg, ashtu
si¢ parashihet e nenin 81 18 Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vetédeverisie. Lokale,. aktin komunal si né
vijim;

Vendimin- Ny, 02-400/01-25744/23, pér miratimin e kérkeséy pér ndifimé financiare. p¥
mjekim wrgient v séniriridies ~ kahcer ovarion, né shumen iolale prej 3,000,00

1 miratuar-mé daté 26,03.2023

I paraskipuar pér shauriim wé Ministring e Adninistrimit 16 Pushterlt Lokal mé doté 31.03.2023
1 dérguar pér shqprtim-né Minisiriné e Finoncave, Punty die Transfereve mé doé 06.06,2023

Ministria'e Financave, Pungs-dhe Transfereve (kétej e tutje refeitar si “Ministria®), pas shayrtimit
¥ pérmbajtigs s& akteve t& mesipérme & Komunés s& Drénasit, jep konstatimet ligiore t&
mépoﬁhtme:

1. Kemunae Drenasit, me and 48 aktit-administrativ & éshig subjekt i'shqyitimit, synon ridarjen
e .mjoteve financiare n€ viest prej 3,000.00 € (tre mijE euro) pér pér mjekim wrgjent t&
stmundjes — kancer ovarian pér njg qytetar 8 komungs,

o

Edhe perkundér fakéit se Kormunave iu jepet pavargsi financiare né menaxhimin e financave 18
tyre, ashtu 18 precizuar me nehin 2 1 Ligjit Nr: 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal,
Kemunat obligoher t%i zbatojn& dispozitat e aplikiueshme 8 Ligjit Nr. 03/L-048 pér
Menaxhimin & Financave Publike dhe Pérgjegjésits; plotésuar dhe ndryshuar me L’lg_ﬁn Nr,
03/L-22 |, me Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nz, 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjin
Nr. 05/L-007 dhe mg Ligjin Ni. 06/L-21 (kétej e tutje referuar si “LIMEPP™) dhe Ligit Nr,
08/L.-193 mbi Ndacjet Buxhetore pér. Buxhetin e Republikés s8 Kosoviss pér vitin 2023, gjate
disponimit rig't8 hyrat financiare kemunale, e péreaktuar si ng vijim:

MNeni
Burimet-Finantiate Kemunale

7.2 Keomunat duhet Vi zbatojn@ dispozitat ¢ aplikeeshme {8-LMFPP gjatt disponimit
me kéfo burime financiare.

3.. Ajo q@ i faklurizon edhe mé shumi detyritnet e pércalduara me dispozitat e LMFPP-sg gshtg
neai 81 § LMFPP-s&, né té eilin precizohet qi g rastet kor ky ligj ka mospéiputhje me ligjet
dhe aktet ¢ tiera nénlf_g_iore, dispozitat e LMFPP-sé kang pérparési, sikurse prshkeuhet mé
poshtg:




. WNeni 31 . .
Ryrja n¥ fugifShiugizimi’i legfistacionit paraprak/Zbatueshmeria

8L.1. W& rast. nwspérputhje me ligjel dhi akict ¢ Yein nénligiote,: E. kand & bisjni
me menaxhiniin ¢ pirast publike,. d;spuznht e Ligjit pbr Menaxhiniiii ¢ Finaneave Publilce
tlie Ptrg]t:gJE'alfL, do tikent pErpardsi, ng pajtith edhe me nentn 36 t Ligjit ptir Mehashifin
& Finaneave Publike-dhe PErjog)ésitg: [thehsn shitwar}

4. N& rrjedhie 8 késaj, LMFPP konsiderohet figj organik & péreakidn kushtet, procedurat dhe
konditst ligicre pér menaxhimin e miréfilltg ¢ financave publike né pergjithési, dhe
shpenziniin e pardsé publike ng veganti,

3. N& kuptim t& shpenzimit t# rregullt t& parasé. publike, neni 17 i LMFPP-sé piecizon garté se
paraté-publike do t& pérdoren vetém pérgéliime 18 miratuara publike, st dhe '8 shpenzohen nga
fondet e ndara dhe té-alokuara [theks i shtuay].

6. Nisur mbi kéfé bazs, Ministria ka konsultuar Ligjin Nt. 08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin ¢ Republikss s& Kosovés pér vitin 2023, sl dhé strukturst pérejegidse t8 Ministrisé
pér byxhetin ¢ Komungs. s& Drenasit, ku 8sht@ evidentuar sé organizate bughetore i ka t&
olani{ikuara shpenzimet e potenciiara me aktin komurial pér kit vit fiskal.

7. Sipeérfundim, dhe'duke mairg pér bazé korgtatimet ¢ m¥sipérme, akti administrativ i
Womunts s& Drenasit §shtd né perputhie me legjislacionin né fugi,

Ministriz mbetet né dispozicion t& Korunés s¢ Drenasit dhe/apo Ministrist s& Administrimit t&
Pushtetit Lokal pér ¢farSdo sqarimi 18 meiejmé fidhur me: k&t vieésim,

Me respekt!

“*nterpretimi i-dhéné nga Minisivia ¢ Financave, Pinés.dhy Transfereve pérkitazi pie lére-péshije
mibéstitelelvetém né kEndvishivimet g8 prekin fushéveprinin legiislativié Minisivisé sé Finaneave,
Punés dhe Trdnsfereve*




